*Nonum mandatum, dubietas animi vitanda.*

9. (60) Καὶ εὐξαμένων αὐτῶν ἀναστάς λέγει ὁ ἐπί-  
 σκοπος· Ἄκουε καὶ ταύτην ἔτι τὴν διδασκαλίαν·  
 κἀν γὰρ ὠφέλιμός ἐστιν. Ἄρον ἀπὸ σοῦ τὴν διψυ-

tiam. A quibusdam enim abstinere, a quibusdam  
 non abstinere convenit. A malo abstinendum nec  
 agendum illud est, a bono minime abstinendum.  
 Audi porro singulatim. Cui Antiochus : Imo, quæso  
 te omnia singulatim expendas : nunquam enim  
 tam salutarem audivi sermonem, qui hominem  
 armis instruit adversus quælibet diaboli machina-  
 menta. Quapropter jussi notarium meum præcl-  
 ram et virtutis magistram hanc doctrinam conscri-  
 bere. Ait episcopus : Abstine ab omni malitia,  
 ebrietate, iniquitate, prava voluptate, a multis  
 lautisque cibis, a divitiis, a jactantia, superbia,  
 arrogantia, mendacio, obtreccatione, hypocrisi,  
 injuriarum recordatione, et ab omni blasphemia.  
 Hæc facta vitæ hominum mala sunt ; ab his Dei  
 servum abstinere oportet : nam qui ab istiusmodi  
 non temperaverit, non potest vivere Deo. Audi  
 etiam quæ consequuntur. Plurane sunt adhuc,  
 domine, ait dux Antiochus, mala opera ? Imo multa,  
 reponit episcopus, a quibus Dei servum abstinere  
 oportet ; furtum, mendacium, fraudatio, falsum  
 testimonium, avaritia, arrogantia, et quæcunque  
 his similia. An non tibi hæc mala videntur esse ?  
 Imo admodum mala, reponit, Dei servis. Ait  
 illi episcopus : Abstine igitur ab his omnibus, ut  
 vivas Deo, et in album efferaris cum temperantibus.  
 Hæc itaque sunt a quibus temperare oportet. Ea  
 autem a quibus non temperare, sed quæ facere  
 oportet, quæ sint audi : Primum omnium, fides ;  
 hinc timor Domini, concordia, charitas, verba ju-  
 stitiæ, veritas, patientia. His nihil præstabilius in  
 hominum vita. Hæc si quis servaverit, nec ab his  
 temperarit, beatus est in vita sua. Hinc quæ se-  
 quuntur audias. Viduis officia impendere, orphanos  
 egentes curare, servos Dei ex angustiis redimere,  
 hospitalem esse, in hospitalitate quippe beneficium  
 reperitur : pacificum esse, frugalem esse, senem  
 quemlibet hominem venerari, justitiam exercere,  
 fraternitatem conservare, contumeliam ferre, æqua-  
 nimum esse, injuriarum immemorem, afflictos  
 consolari, eos qui circa fidem offensionem passi  
 sunt non repudiare, sed reducere, et bono animo  
 esse curare, peccantes admonere, debitores non  
 atterere, egenos non contristare, et si qua his  
 similia. An tibi videntur hæc esse bona ? Reponit  
 Antiochus : Quid, quæso, domine, his præstantius  
 esse possit ? Ait illi episcopus : In his te ipse  
 exerceas, neque ab omnibus temperato, et vives  
 Deo in sæcula. Amen.

9. Postquam autem oraverant, surgens ait episco-  
 pus : Hanc item doctrinam ausculta, admodum  
 enim est utilis. Dubietatem animi elimina, seu-

(57) Infinitivi ἔγκρ. et ποιεῖν nemini offensioni  
 erunt conferenti. NOLTE.

(58) Πάσης βλασφημίας exprimitur apud Hermam,  
 fama pessima.

(59) Vulgo, pessime, φυλάσσει et ἐγκρατεῦσθαι.  
 NOLTE.

(60) Hermæ mandat. 9. Antioch. hom. 85.

nunquam hæsites quidpiam a Deo postulare, dicens in temetipso : Quid a Domino postulare possim, cum tanta adversus eum peccata admiserim? Ne hæc animo verses ; sed ex toto corde tuo convertere ad Dominum, et absque ulla hæsitatione postula ab illo, agnoscesque summam ejus misericordiam ; quia te non deseret, sed petitionem animæ tuæ complebit. Neque enim Deus est, ut homines, injuriarum memores, sed immemor delictorum, opificium miseratur suum. Purga itaque cor tuum a vanis omnibus ejusmodi verbis, necnon a supradictis : et postula a Domino, accipiesque ; omnia postulata impetrabis, dum sine ulla dubitatione postulaveris. Sin in corde tuo dubitaveris, nihil ex postulatis assequere. Nam qui cum Deo hæsitant, ii sunt animo dubio, qui nihil prorsus impetrant postulatorum. Qui autem integri sunt in fide, ii cum fiducia omnia petunt a Deo. accipiuntque, quia sine dubitatione, nec hæsitante animo postulant. Quivis enim homo hæsitans, **206** nisi resipiscat, difficile salutem consequetur. Cor itaque tuum purga a dubitatione, sed indue fidem, quæ firma est, et Deo confide, quod omnia postulata tua sis impetraturus. Quod si quidpiam a Domino cum postulaveris, non impetres, ne idcirco animo sis dubio, quod animæ tuæ petitionem quamprimum non acceperis : nam vel tentationis cujusdam causa, vel ob casum quemdam tibi ignotum, non accepisti. Ne ergo deficias orando, donec animæ tuæ petitionem assequere. Quod si inter petendum animum despondeas et dubites, teipsum incusato, non eum qui non dedit postulatum. Cave itaque hanc animi dubitationem, quæ mala scilicet est, multosque ex fide radicitus avellit, licet ante admodum fideles fortesque fuerint. Eam dubitationem in qualibet re contempno, indutus prævalida et firma fide. Nam fides omnia promittit, omnia perficit. Dubitatio vero, quæ nihil credit, omnibus suis excidit operibus. Tu itaque orationi operam dato, per virtutem fidei, et Deo vives, atque omnes qui (dubitationem) contempserint in sæcula. Amen.

*Decimum mandatum, mala concupiscentia eliminanda.*

**10.** Cum iterum orassent, ait illi episcopus : **D** Audi decimum præceptum : Aufer a te omnem malam cupiditatem, indueque bonam et honestam cupiditatem : eam namque indutus, malam odio habebis. Fera enim cupiditas in hæc incidit mala ; in dolorem quo vir imprudens miserabiliter assumitur. Hujusmodi autem homines absumit dolor, quia indumento carent bonæ cupiditatis, sed hoc sæculo commisti sunt. Hos itaque ad mortem tradit. Equænam illa sunt, ait Antiochus, in mala cupiditate, quæ tradunt homines ad mortem? indicato mihi ut ab iis aufugiam. Ait illi episcopus : Audi. Primum omnium cupiditas mulieris, tum